

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS –BENS**

Setor Requisitante	Servidor	MASP
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO	MARCELO FIGUEREDO PESSOA	1.274.979-2
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO	RAFAEL AUGUSTO DA SILVA CRUZ	7.000.853-7

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de Registro de Preços para aquisição de material de limpeza e higiene, sob a forma de entrega parcelada, nos termos da tabela abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas neste documento.

Lote	Item	Código do Item	Unidade de Medida	Descrição	Quantidade	Quantidade Mínima por Pedido	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
1	1	50245	Frasco 1 Litro	Água Sanitária, teor 2% a 2,5% de cloro ativo, líquida, levemente amarelada, ação germicida e bactericida, ideal para desinfetar e limpar, embalagem 1 litro.	10.500	300	3,21	33.705,00
1	2	1728172	Frasco 500 gramas	Alcool Etílico Hidratado Aspecto Físico: Gel; Grau INPM: 62,4; Grau GL: 70; Apresentação: Frasco 500 G;	2.500	100	11,7625	29.406,25

1	3	787698	Embalagem 5 Litros	Cera Líquida, auto brilho, incolor, aplicação para pisos.	300	5	46,485	13.945,50
1	4	171409	Embalagem 5 Litros	Desengordurante/desengraxante, líquido para eliminar sujidades e gorduras dos pisos, na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências, embalagem 5 litros.	50	5	41,37	2.068,50
1	5	1698893	Embalagem 5 Litros	Desinfetante, pronto para uso, ação principal bactericida e germicida, odor tipo lavanda, embalagem 5 Litros.	3.500	100	23,23	81.305,00
1	6	620360	Frasco 360mL	Desodorizador de Ambientes - Aerossol, apresentação em aerossol, essência lavanda.	5.800	100	15,2725	88.580,50
1	7	1043056	1,00 Unidade	Desodorizador Pedra, com suporte, essência tipo lavanda, para vaso sanitário.	10.000	200	3,795	37.950,00
1	8	1273213	Frasco 500mL	Detergente Líquido, viscoso, biodegradável, fragrância neutra, testado dermatologicamente e com número de registro na ANVISA.	11.000	300	3,515	38.665,00
1	9	1152947	1,00 Unidade	Esponja Sintética para Limpeza, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, dupla face, formato retangular.	10.000	300	1,6266	16.266,00

1	10	1669370	Frasco 500mL	Higienizador Antisséptico para Mãos, aspecto físico em gel, composição álcool etílico hidratado, grau INPM de 62 a 74 graus, grau GL de 70 a 84 graus, apresentação frasco com válvula tipo pump 500mL, sem enxague, sem fragrância, sem corante e hipoalergênico, PH entre 6,5 a 7,5, densidade de 0,850 a 0,900 G/CM3, viscosidade de 8.000 a 10.000 CPS, medida a temperatura de 20 a 25 graus celsius.	2.500	50	8,9826	22.456,50
1	11	418994	Frasco 500mL	Limpa Carpete, apresentação líquida, fragrância neutra, floral ou lavanda, constando na embalagem dados de identificação, data de fabricação, data de validade e número do lote.	700	20	15	10.500,00
1	12	730548	Frasco 500mL	Limpa vidro, apresentação líquido, com pulverizador, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote.	1.500	50	12,1333	18.199,95
1	13	676934	Frasco 500mL	Limpador Instantâneo Multiuso, apresentação líquida e fragrância neutra.	10.000	200	4,306	43.060,00
1	14	723134	Frasco 200mL	Lustra Móveis, aplicação em móveis de madeira em geral, azulejos, fogão, possuir na composição cera de carnaúba. O produto deve proporcionar	1.500	40	9,0125	13.518,75

				brilho seco, lustrar, perfumar e constar na embalagem dados de identificação, data de fabricação, data de validade e número do lote.				
1	15	1686259	Rolo	Papel Higiênico, folha dupla, 100% celulose virgem, branco, picotado, gofrado, fragrância neutra, tipo rolo de 30m.	110.000	1.000	2,2095	243.045,00
1	16	1734199	Rolo	Papel Higiênico, folha simples, 100% celulose virgem, branco, acabamento sem picote, liso, fragrância neutra, apresentação rolo 300metros.	8.000	200	7,6381	61.104,80
1	17	1690558	Embalagem 1000 Folhas	Papel Toalha Folha Simples, 100% celulose virgem, branco, gramatura entre 20 e 30 g/m2, interfolhado, 2 dobras, dimensões aproximadas de (LXC): 21cm X 23cm, acabamento grofado, embalagem de 1.000 folhas.	28.000	500	22,7125	635.950,00
1	18	1718932	Bombona 5 Litros	Removedor de cera, composição mínima: solvente tensoativo não iônico, alcalinizante e água.	200	5	67,475	13.495,00
1	19	1692160	Embalagem 5 Litros	Sabonete Líquido, indicado para higienização da pele, base do produto perolada, aspecto viscoso, PH fisiológico, composto por agentes hidratantes e emolientes, fragrância suave hipolergênica, embalagem de 5 litros.	1.800	40	39,9868	71.976,24

1	20	1824449	Embalagem 100 Unid.	Saco de Lixo 30 Litros, tipo plástico reciclado, virgem ou misto, 6kg, cor preto, dimensões aproximadas (L x A): 59cm x 62cm com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente.	1.700	30	34,5175	58.679,75
1	21	1824457	Embalagem 100 Unid.	Saco de Lixo 50 Litros, tipo plástico reciclado, virgem ou misto capacidade nominal de 50 litros – 10kg, cor preto, dimensões aproximadas de (LXA): 63cm X 80cm com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente.	1.400	30	30,8	43.120,00

1	22	1824538	Embalagem 100 Unid.	Saco de Lixo, tipo plástico reciclado, virgem ou misto capacidade nominal de 100 litros – 20kg, cor preto, dimensões aproximadas de (LXA): 75cm X 105cm, com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente.	1.600	30	53,0916	84.946,56
1	23	85308	Frasco 300g	Saponáceo, apresentação em pó, fragrância neutra ou clássica, na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências.	1.000	30	7,965	7.965,00
TOTAL LOTE 01								1.669.909,30
2	1	724939	1,00 Unidade	Balde, capacidade 10 litros, matéria-prima de plástico, com alça de metal.	350	10	12,458	4.360,30
2	2	721450	1,00 Unidade	Balde, capacidade 20 litros, matéria-prima de plástico, com alça de metal.	200	10	16,864	3.372,80
2	3	302520	1,00 Unidade	Desentupidor de Pia, matéria-prima borracha, cabo de plástico o produto deverá apresentar acabamento reforçado e resistente. Entregar produto montado.	200	5	4,978	995,6

2	4	102857	1,00 Unidade	Desentupupidor - Utilização: Vaso Sanitário; Matéria-Prima: Borracha; Cabo: Madeira;	150	5	10,528	1.579,20
2	5	554383	1,00 Unidade	Disco para Enceradeira – Amarelo, identificação amarelo, polidor, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, tipo enceradeira, uso industrial, diâmetro 350mm.	30	2	40,192	1.205,76
2	6	554391	1,00 Unidade	Disco para Enceradeira – Verde, identificação verde, limpador, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, tipo enceradeira, uso industrial, diâmetro 350mm.	30	2	40,456	1.213,68
2	7	126071	1,00 Unidade	Escova para Limpeza – Lavar Roupa, cerdas de nylon, utilidade para limpeza em geral, apresentação manual, corpo de plástico sem cabo.	350	10	3,7916	1.327,06
2	8	120847	1,00 Unidade	Escova para Limpeza – Vaso Sanitário, cerdas em nylon, utilidade para limpeza de vaso sanitário, apresentação com corpo, com cabo e com estojo em plástico.	800	10	6,0616	4.849,28
2	9	45659	Pacote 8 Unid.	Lã de Aço, biodegradável, sem perfume, embalagem com peso mínimo de 40g.	900	30	2,8578	2.572,02

2	10	1811851	1,00 Unidade	Lixeira 100 litros, tipo resíduo comum, material polietileno de alta densidade, formato cilíndrico ou retangular oval, cor branca ou bege claro, com tampa e pedal, sem alça e sem rodas.	70	3	222,465	15.572,55
2	11	1157256	1,00 Unidade	Lixeira 14 Litros, uso em escritório, material de polipropileno, capacidade para 14 litros, formato tubular ou oval, cor preta, sem tampa, sem pedal, sem alça e sem rodas.	1.000	30	23,1783	23.178,30
2	12	1313150	1,00 Unidade	Lixeira 30 Litros, resíduo comum, material polipropileno, formato retangular, cor: cinza, com tampa e com pedal, sem alça e sem rodas.	400	10	90,2713	36.108,52
2	13	548367	Caixa 1 Par	Luva para Limpeza – Média, matéria-prima de látex natural, tamanho médio, cano médio, antiderrapante, com data de validade do produto na embalagem.	600	20	7,058	4.234,80
2	14	890693	1,00 Unidade	Pá para Lixo, uso doméstico, pá de plástico, cabo de madeira com medida de 60cm e com ângulo de 90 graus.	300	10	8,2816	2.484,48
2	15	354007	1,00 Unidade	Palha de Aço, apresentação em pacote, número 0.	150	10	2,954	443,1

2	16	817660	1,00 Unidade	Rodo 40cm, base de alumínio com duas borrachas, cabo alumínio de 1,20 a 1,50m.	300	10	58,9475	17.684,25
2	17	1666223	1,00 Unidade	Rodo 60cm, base de plástico com dupla borracha e com rosca, cabo plastificado medindo 1,20 a 1,50m.	250	10	16,892	4.223,00
2	18	1689495	Tablete 200g	Sabão em Barra, aspecto barra, princípio ativo à base de ácidos graxos e glicerina, apresentação tablete unitário de aproximadamente 200g.	2.500	70	2,7133	6.783,25
2	19	1913751	Embalagem 800 gramas	Sabão em Pó, princípio ativo de linear de alquil benzeno sulfonato de sódio, composição básica de tensoativo aniônico, branqueador ótico, enzimas, composição complementar de coadjuvantes, corantes, fragrância, água e carga, constando na embalagem informações sobre a data de fabricação, de validade e registro na ANVISA, embalagem 800g.	2.000	70	11,3813	22.762,60
2	20	1695819	1,00 Unidade	Vassoura Piaçava, tipo de cerda de piaçava natural, largura da base de número 5, com mínimo de 13cm de base, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	500	10	18,5666	9.283,30

2	21	1884760	1,00 Unidade	Vassoura de Pelo Sintético, tipo de cerda de sintética, altura das cerdas 5cm, largura da base de 40cm, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	300	10	22,62	6.786,00
2	22	1687131	1,00 Unidade	Vassoura de Pelo Sintético, tipo de cerda de sintética, altura das cerdas 5cm, largura da base de 60cm, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	100	5	31,42	3.142,00
TOTAL LOTE 02								R\$ 174.161,85
3	1	755117	Embalagem 5 litros	Cera Impermeabilizante, líquida, apresentação em auto-brilho, antiderapante, impermeabilizante, cor aparentemente incolor, aplicação piso Paviflex, contendo em sua formulação resina acrílica metalizada, agente plastificante, nivelante e emulsão de polietileno de alta densidade, coeficiente de atrito (floor slide control) mínimo de UO 43, brilho gloss meter mínimo de 75,00, teor de não voláteis (TNV) mínimo de 12%, registro ou notificação no Ministério da Saúde.	60	2	105,3	6.318,00

3	2	56804	1,00 Unidade	Flanela para Limpeza, dimensões aproximadas de 30(L) x 50cm(C), na cor branca, com acabamento overloque nas bordas.	7.500	200	5,2	39.000,00
3	3	1212060	1,00 Unidade	Pano de Chão, composto por 100% algodão, lavado e alvejado; medidas aproximadas: 60cm largura x 80cm comprimento, costurado internamente (no avesso) no comprimento e em apenas uma das larguras de forma a manter o formato de um saco (modelo de sacaria), isento de fiapos soltos e alta absorção de umidade.	8.000	200	7,1137	56.909,60
3	4	1161784	1,00 Unidade	Pano de Prato, 100% algodão, aspecto alvejado, com acabamento nas laterais, dimensões aproximadas 40 x 65cm.	3.500	100	6,84	23.940,00
3	5	1741390	Pacote 5 Unid.	Pano para Limpeza Multiuso, matéria-prima viscose ou poliéster/viscose ou poliéster/celulose, alta resistência mecânica, alta absorção, sem fragrância, dimensões da largura de 25 a 33cm, cor branca, azul ou verde e não solta fiapos, pacote com 5 unidades.	2.400	70	12,584	30.201,60
TOTAL LOTE 03								156.369,20
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO								R\$ 2.000.440,35